
 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO  

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

 

 

PROCESSO Nº: 01250.065526/2018-93 

TED n.º 14.0031.00/2018 

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada firmado entre a Secretaria de Políticas e 

Programas de Pesquisa e Desenvolvimento-SEPED do Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações – MCTIC - CNPJ 01.263.896/0028-84, UG: 240.119 – Gestão: 

00001 e a Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, CNPJ 33.663.683/0001-16, UG: 

153.115 – Gestão 15236. 

OBJETO: Projeto Apoio ao desenvolvimento de um laboratório urbano vivo. 

CREDITO ORÇAMENTÁRIO: No total de R$ R$ 1.186.962,59, sendo em 2018 o total de R$ 

634.250,00, sendo R$ 617.334,00 em Custeio e R$ 16.916,00 em Capital da Funcional 

Programática: 19.571.2021.215L.0001, onerando o PO: 0000 em R$ 16.916,00  e no PO: 

0001 em R$ 183.084,00 do PT: 19.571.2021.20UQ.0001 PO: 0004 o total de 434.250,00. Em 

2019, R$ 552.712,59, sendo no PO: 0000 R$ 1.684,00 e no PO: 0001 R$ 551.028,59 na Ação 

215L, na Natureza de Despesas: 33.90.39 e 44.90.52, Fonte 0178980000, conforme Parecer 

Técnico SEI/n.º 2641 da CGBE/DEPPD/SEPED. 

VIGÊNCIA: 19 de novembro 2018 a 19 de novembro de 2020. 

DATA DA ASSINATURA SEPED: 19 de novembro de 2018. 

ASSINAM: O Secretário de Políticas e Programas para Pesquisa de Desenvolvimento, Alvaro 

Toubes Prata, CPF: 145.041.381-15 e a Vice-Reitora da Universidade Federal do Rio de 

Janeiro, Denise Fernandes Lopez Nascimento, CPF 714.418.327-34. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Extrato publicado em: (http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/SEPED.html), de acordo 

com a § 6, artigo 1º da Portaria MCTI n.º 682, de 07/07/14, DOU 08/07/14. 

Pasta: SEPED, publicado em: 27-11-2018 











 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

SECRETARIA DE PESQUISA E FORMAÇÃO CIENTÍFICA 
 
 
 
 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

 
 
 

PROCESSO Nº: 01250.065526/2018-93 

TED n.º 14.0031.00/2018 

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada firmado entre a Secretaria de 
Pesquisa e Formação Científica-SEPEF do Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovações–MCTI - CNPJ 01.263.896/0028-84, UG: 240.119 – Gestão: 00001 e a 
Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, CNPJ 33.663.683/0001-16, UG: 
153.115 – Gestão 15236. 

OBJETO: Prorrogação de vigência Projeto Apoio ao desenvolvimento de um 
laboratório urbano vivo. 

VIGÊNCIA ATÉ: 19/11/2022, de acordo com o Parecer Técnico nº 2636 (6011731) e 
do Despacho SEPEF (6032648). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Extrato publicado em:(http://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/teds.html), de 
acordo com o § 6, do artigo 1º da Portaria MCTI n.º 682, de 07/07/14, DOU 08/07/14. 

Pasta: SEPEF, publicado em: 02/12/2020 

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6758932&id_procedimento_atual=4058020&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001939&infra_hash=fc4570ec7b4a6d453341203e14bac9f1378bfaeaa72fb3e4ee17a034a469040b
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6781782&id_procedimento_atual=4058020&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001939&infra_hash=5b687b018831621b52e04e12ab0c6f9b05e1d98e5896a346440a459de193c8c1


 
 

 
 

Of. Dir 064/2020 
Rio de Janeiro, 9 de outubro de 2020 

 
 
 
Ao 

Ministério de Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicação, 
 
 
Ref. Pedido de aditamento de prazo de projeto de pesquisa 
 
 
Pelo presente instrumento, segundos entendimentos realizados em reunião no dia 25/09/2020, 

solicitamos a prorrogação do prazo de execução do projeto de pesquisa intitulado Laboratório 

Urbano Vivo Soluções Construtivas Inteligentes | LCI–COPPE/ UFRJ, pelo período de 12 (doze) 

meses. 

 
 
Justificamos a solicitação pela dificuldade de execução do projeto devido às medidas tomadas 

pelos governos municipais e estaduais restringindo drasticamente a circulação de pessoas e 

mercadorias, tendo em vista a pandemia do novo Coronavírus. 

 
Em anexo, encaminhamos o relatório parcial de atividades referente ao período de vigência do 

projeto e cronograma de atividades atualizado. 

 
Ficamos a disposição para esclarecimento de qualquer dúvida. No aguardo de sua resposta 

subscrevemo-nos, Atenciosamente, 

 
 

 
 

_____________________________________________ 
 

Romildo Dias Toledo Filho 
Coordenador do Projeto 

 
 
 

  



 
 

 
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

 
 

Atividade Período 
Out 

2020 
Nov 
2020 

Dez 
2020 

Jan 
2021 

Fev 
2021 

Mar 
2021 

Abr 
2021 

Mai 
2021 

Jun 
2021 

Jul 
2021 

Ago 
2021 

Set 
2021 

Out 
2021 

Nov 
2021 

Dez 
2021 

Visita Ministro de 
CTIC/Inauguração das edificações 

do LCI 

               

Webinar 1 – 
Living Labs no Brasil 

               

1º Edital Challenge: Smart 
Buildings  

               

Webinar 2  
 Living Labs na América Latina 

               

Webinar 3  
Tema a decidir 

               

Webinar 4 
Tema a decidir 

               

 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________ 
 

Romildo Dias Toledo Filho 
Coordenador do Projeto 



 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

SECRETARIA DE PESQUISA E FORMAÇÃO CIENTÍFICA 
 
 
 
 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

 
 
 

PROCESSO Nº: 01250.065526/2018-93 

TED n.º 14.0031.00/2018 

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada firmado entre a Secretaria de 
Pesquisa e Formação Científica-SEPEF do Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovações–MCTI - CNPJ 01.263.896/0028-84, UG: 240.119 – Gestão: 00001 e a 
Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, CNPJ 33.663.683/0001-16, UG: 
153.115 – Gestão 15236. 

OBJETO: Prorrogação de vigência Projeto Apoio ao desenvolvimento de um 
laboratório urbano vivo. 

VIGÊNCIA ATÉ: 19/05/2024, de acordo com o Parecer Técnico nº 3912 (10577217) e do 
Despacho SEPEF (10598007). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Extrato publicado em:(https://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/SEPEF.html), de acordo 
com o § 6, do artigo 1º da Portaria MCTI nº 682, de 07/07/14, DOU 08/07/14, e Art. 14, do Decreto Nº 
10.426, de 16/07/2020, DOU 17/07/2020. 

 

Pasta: SEPEF, publicado em: 17/11/2022 

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=11523824&id_procedimento_atual=4058020&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001939&infra_hash=71a87325636e36b644d59c056d815fae88c7c9f7a2d26e6d9501c2b9214ca4f2


 
 

 

 

Of. Dir 58/2020 
Rio de Janeiro, 13 de outubro de 2022 

 
 

 
Ao 

Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovações 

 

Ref.: Solicitação de aditamento de prazo de projeto de pesquisa 

 

Pelo presente instrumento, solicitamos a prorrogação do prazo de execução do projeto de 

pesquisa intitulado Laboratório Urbano Vivo Soluções Construtivas Inteligentes | LCI–COPPE/ 

UFRJ, pelo período de 18 (dezoito) meses. 

 

Justificamos a solicitação dada aos problemas enfrentados no ano corrente, principalmente 

em relação a rotatividade da equipe básica para realização das atividades de pesquisa à 

comunidade e a operacionalização do evento proposto “Challenge – LCI Inovação”, que 

promoverá edital de seleção para apresentação de soluções aos desafios para cidades 

inteligentes, uma vez que para sua realização. Por este motivo, tivemos um atraso 

considerável nas atividades previstas e em andamento. 

 

Em anexo, encaminhamos cronograma de atividades atualizado. 

 

Ficamos a disposição para esclarecimento de qualquer dúvida. No aguardo de sua resposta 

subscrevemo-nos. 

 

 Atenciosamente, 

 

 

____________________________________________ 
 

Romildo Dias Toledo Filho 
Coordenador do Projeto 

 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

PREVISÃO DE DESPESAS  

Saldo em 30/09/2022     316.028,21  

  Valor Período Total 

Bolsas 5.300,00  18 95.400,00  

OST-PJ 9.000,00  18 162.000,00  

OST-PF 11.000,00  3 33.000,00  

EQUIPAMENTO 13.000,00  1 13.000,00  

CONSUMO 3.000,00  4 12.000,00  

        

Total     315.400,00  



 
 

 

ANEXO - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTAS 
 
 

Atividade 
Período 

Dez 
2022 

Jan 
2023 

Fev 
2023 

Mar 
2023 

Abr 
2023 

Mai 
2023 

Jun 
2023 

Jul 
2023 

Ago 
2023 

Set 
2023 

Out 
2023 

Nov 
2023 

Dez 
2023 

Jan 
2024 

Fev 
2024 

Mar 
2024 

Abr 
2024 

1º Edital Challenge LCI: Smart 
Buildings  

                 

Webinar 2  
 Living Labs na América Latina 

                 

Webinar 3  
Tema a decidir 

                 

Webinar 4 
Tema a decidir 

                 

2° Edital Challenge LCI: Tema a 
Definir 

                 

 
 
 
 

_____________________________________________ 
 

Romildo Dias Toledo Filho 
Coordenador do Projeto 




